
VISTI 
 
− l’articolo 12 bis del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421) e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
− gli articoli 13 e 14 del decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 (Riordino della disciplina degli 

Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico a norma dell’articolo 42, comma 1, della Legge 16 
gennaio 2003 n. 3) e successive modifiche e integrazioni; 
 

− il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra SSN ed Università, a 
norma dell’articolo 6 della  L. 30.11.98, n. 419”; 
 

− la legge regionale 31 marzo 2006 n. 7 “Ordinamento degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico non trasformati in fondazione”; 
 

− la legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e, in 
particolare, l’art. 28 e 60; 
 

− la legge regionale 1 marzo 2011 n. 2 “Costituzione dell’IRCCS Azienda Ospedaliera Universitaria 
San Martino – IST- Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro”; 

 
VISTO il decreto del Ministero della Salute 14 marzo 2013 e il successivo decreto di modifica 5 febbraio 
2015 recante “Documentazione necessaria per il riconoscimento degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico”; 
 
VISTO il decreto del Ministero della Salute 12 agosto 2011 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.203 il 1 
settembre 2011 con il quale è stato riconosciuto, per un periodo di tre anni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del decreto nella Gazzetta Ufficiale, il carattere scientifico, nella disciplina di “Oncologia” 
dell’IRCCS AOU San Martino IST Istituto Nazionale per la ricerca sul cancro;  
 
VISTO il decreto 09 dicembre 2015 “Conferma del riconoscimento del carattere scientifico dell'IRCCS di 
diritto pubblico all'«Azienda ospedaliera universitaria San Martino - Istituto nazionale per la ricerca sul 
cancro», in Genova per la disciplina di «oncologia». (G.U. Serie Generale , n. 6 del 09 gennaio 2016); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n.1 del 1 marzo 2017 “Protocollo generale d’Intesa tra 
Regione Liguria e Università degli studi di Genova. ( Articolo 6 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, 
n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, 
n. 421) e  decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 (Disciplina dei rapporti fra servizio sanitario 
nazionale ed Università, a norma dell’articolo 6 della Legge 30 novembre 1998, n. 419); protocollo 
successivamente sottoscritto in data 31 marzo 2017; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Regionali: 

 
- n. 568 del 24/05/2011 “Richiesta al Ministero della Salute, ai sensi degli articolo 14 del decreto 

legislativo 288/2003 e 3 della legge regionale 2/2011, del riconoscimento del carattere scientifico 
dell’IRCCS “AOU San Martino – IST Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro”; 
 

- n. 988 del 3 agosto 2012 “Approvazione del Piano di riqualificazione della ricerca dell’IRCCS 
AOU San Martino IST Istituto Nazionale per la ricerca sul cancro; 

 
- n. 748 del 28 giugno 2013 “Approvazione regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’IRCCS OU San Martino – IST” ; 
 

- n. 1412 del 15 novembre 2013 “Proposta di linea progettuale integrata tra Istituto Italiano di 
Tecnologia e Regione Liguria. Provvedimenti:”  



 
- n. 1370 del 4 novembre 2014 “Conferma del carattere scientifico dell’IRCCS AOU San Martino 

IST. Conformità con la programmazione regionale.”  
 

- n. 264 del 13 marzo 2015 “Piano Strategico Regionale della Ricerca Biomedica e Sanitaria. 
Approvazione” 
 

- n. 1068 del 05 ottobre 2015 “Recepimento Intesa tra Governo, Regioni e Province Autonome di 
Trento e Bolzano sulla proposta del Ministero della Salute di sostituzione del modello di bando 
allegato al Programma Nazionale di Ricerca Sanitaria 2014-2016” 
 

- n. 459 del 20 maggio 2016 “Approvazione schema di accordo di collaborazione per l’attuazione 
della Sezione C del bando di ricerca sanitaria del Ministero della Salute e provvedimenti 
conseguenti”; 
 

- n.  763 del 05/08/2016 ad oggetto "Finanziamento di attività urgenti previste da leggi, convenzioni 
o provvedimenti regionali necessarie per il corretto funzionamento del Sistema sanitario ligure - 
Anno 2016. Integrazioni  accantonamenti e rettifica quadro economico complessivo” " nella quale 
si prevede l’accantonamento del finanziamento delle tematiche di interesse della Regione Liguria 
nell’ambito del bando di ricerca finalizzata ministeriale anno 2016;  
 

- n. 104 del 8 febbraio 2017 “Articolo 40 bis legge regionale 41/2006. Dipartimenti interaziendali. 
Prima individuazione.”; 
 

- n. 247 del 24 marzo 2017 “Approvazione accordo di programma tra la Regione Liguria e IIT 
relativo al “Piano per l’insediamento dello Human Tecnology Hub”; 

 
PREMESSO CHE 

 
� il decreto legislativo 288 del 16 ottobre 2003 all’articolo 13 prevede la possibilità per i policlinici, 

sede del corso di laurea in medicina e chirurgia, di essere riconosciuti per due discipline 
purché tra loro complementari e integrate; 
 

�  in data 4 aprile 2017 con nota protocollo n. 14344 l’IRCCS AOU San Martino IST ha inviato 
l’istanza di riconoscimento nell’ambito delle Neuroscienze e la documentazione necessaria secondo 
l’allegato A del D.M. 5 febbraio 2015 di modifica del D.M. 14 marzo 2013, evidenziando le seguenti 
nuove linee di ricerca: 
 

1 La Fisiologia del sistema nervoso 

2 Meccanismi fisiopatologici e clinica delle malattie del sistema nervoso 

3 La terapia delle malattie del sistema nervoso 

� presso l’IRCCS AOU San Martino IST  insiste la prevalenza del corso di laurea in medicina e 
chirurgia; 
 

� la richiesta di una seconda specializzazione non può prescindere dalla conferma della prima 
specializzazione, di cui al D.M. del Ministero della Salute 9.12.2015, e in tal senso la nota 
soprarichiamata contiene e documenta quanto necessario per la conferma del carattere scientifico 
nella disciplina “Oncologia”;  
 

PRESO ATTO che il decreto legislativo soprarichiamato all’articolo 14, comma 1, prevede che la 
domanda di riconoscimento deve essere inoltrata dalla struttura interessata alla regione competente per 



territorio, la quale inoltra l’istanza al Ministero della salute evidenziando la coerenza del riconoscimento 
con la propria programmazione sanitaria; 

 
AFFERMATA la coerenza e compatibilità con la programmazione regionale del riconoscimento del 
carattere scientifico dell’IRCCS “A.O.U. San Martino - IST- Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro” 
sia nella disciplina “Oncologia” sia nella disciplina “Neuroscienze” ; 

 
OSSERVATO, infatti, che all’interno dell’IRCCS AOU San Martino - IST: 

 
� è già da tempo operante, tra gli altri, il  Disease Management Team (DMT) delle neoplasie 

cerebrali che permette un approccio integrato alla malattia, teso al miglioramento dei risultati 
clinici e della qualità dei servizi offerti all’utente, anche nell'ottica di una razionalizzazione delle 
spese; 

 
� è presente  una riconosciuta eccellenza scientifica nell’ambito delle Neuroscienze avvalorato dal 

peso dell’impact factor e delle pubblicazioni in tale ambito dei professionisti operanti nell’Istituto e 
dalla partecipazione dello stesso alla Rete nazionale delle Neuroscienze presso il Ministero della 
Salute; 

 
� a seguito del riconoscimento scientifico in “Oncologia” del 2011 e della successiva conferma si sono 

sviluppate importanti collaborazioni che hanno contribuito a implementare le interazioni tra 
l’oncologia e le neuroscienze esemplificabili nello studio dei tumori cerebrali, delle sindromi 
paraneoplastiche neurologiche e della neurotossicità da farmaci; 

 
DATO ATTO che l’IRCCS AOU San Martino Ist risponde pienamente alla funzione, propria degli Istituti 
di ricovero e cura a carattere scientifico, di volano  nell’applicazione delle conoscenze alla pratica clinica 
attraverso un percorso di valutazione di percorsi e processi, la costruzione di percorsi diagnostico-
terapeutici e di linee guida, la valutazione dei costi e dei processi organizzativi; 

 
DATO ATTO, inoltre, che la legge regionale 41/2006 prevede all’articolo 60 che la Regione promuova la 
ricerca e l’innovazione tra le attività ordinarie, sistematiche e continuative del SSR con particolare attenzione 
alle attività volte al trasferimento dei risultati della ricerca nella pratica dei servizi sanitari; tale promozione 
avviene attraverso un programma strategico approvato con la soprarichiamata delibera 264/2015; 
 
EVIDENZIATO, pertanto, che, in linea con la previsione legislativa soprarichiamata l’attività della Regione 
Liguria in merito alla ricerca sanitaria ha un ruolo attivo e strategico per raggiungere e mantenere livelli di 
eccellenza nell’ambito dell’attività scientifica di interesse pubblico; a tal fine Regione è di supporto agli enti 
di ricerca del SSR, riveste un ruolo di istituzione finanziatrice in alcuni bandi nazionali, partecipa alla 
elaborazione delle linee programmatiche nazionali in materia di ricerca sanitaria; 
RILEVATO che Regione Liguria in generale in materia di ricerca scientifica, compresa la ricerca biomedica 
e sanitaria, ha sempre valorizzato e promosso  la contaminazione tra i vari attori presenti sul territorio 
giungendo di recente, ad esempio, alla sottoscrizione dell’accordo di programma circa la proposta 
progettuale relativa allo Human Technology Hub che consentirebbe la creazione di collaborazioni tra IIT  e 
ospedali, IRCCS  e centri clinici e riabilitativi presenti sul territorio ligure, attraverso l’insediamento di 
laboratori congiunti e piattaforme tecnologiche tematiche, nonché la formazione di un network operativo di 
enti, imprese liguri e la creazione di start-up innovative; 

 
DATO ATTO che all’interno dell’IRCCS AOU San Martino Ist è già operante e attivo l’esperienza del  
laboratorio dell’Istituto Italiano di Tecnologia nell’ambito delle Neuroscienze logisticamente ubicato in 
vicinanza con i laboratori di neurologia dell’IRCCS;  

 
DATO ATTO, infine, che con la soprarichiamata delibera di Giunta 104/2017 sono stati individuati i primi 
dipartimenti interaziendali ai sensi dell’articolo 40 bis della legge regionale 41/2006 tra i quali risultano il 
dipartimento interaziendale di Neuroscienze e di Oncoematologia;   

 



RITENUTA,  pertanto,  la necessità di: 
 
1. prendere atto dell’attività istruttoria svolta dall’IRCCS AOU San Martino IST unitamente 

all’Università degli studi di Genova, ai fini della predisposizione della domanda del 
riconoscimento nell’ambito delle Neuroscienze e della conferma del carattere scientifico in 
“Oncologia” dell’IRCCS “A.O.U. San Martino - IST-  Istituto Nazionale per la Ricerca sul 
Cancro”, di cui agli articoli 13 e 15, del decreto legislativo 288/2003; 

 
2. approvare la documentazione attestante il possesso dei requisiti necessari a corredo della domanda 

di riconoscimento sopra citata, di cui si allega copia su supporto informatico, dando atto che la 
documentazione originale è custodita agli atti dell’IRCCS; 

 
3. richiedere al Ministero della Salute, ai sensi dell’articolo 14, del decreto legislativo 288/2003, il 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS “A.O.U. San Martino - IST – Istituto 
Nazionale per la Ricerca sul Cancro”, nell’ambito delle “Neuroscienze” dando atto che tale 
riconoscimento è coerente e compatibile con la programmazione regionale; 
 

 
4. richiedere, inoltre, al Ministero della Salute, ai sensi dell’articolo 15, del decreto legislativo 

288/2003, la conferma del riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS “A.O.U. San 
Martino - IST – Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro”, in “Oncologia” dando atto che tale 
riconoscimento è coerente e compatibile con la programmazione regionale; 

 
 

 
5. demandare congiuntamente al Dipartimento Salute e Servizi Sociali e all’IRCCS “A.O.U. San 

Martino – IST l’inoltro al Ministero della Salute della domanda di riconoscimento del carattere 
scientifico dell’IRCCS “A.O.U. San Martino – IST – Istituto Nazionale per la Ricerca sul cancro”, 
nell’ambito delle “Neuroscienze” e della conferma del riconoscimento per la disciplina 
“Oncologia”, corredate dalla documentazione attestante il possesso dei requisiti necessari; 
 
 
 

SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta regionale e Assessore alla Sanità, Politiche Socio 
Sanitarie e Terzo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di prendere atto dell’attività istruttoria svolta dall’IRCCS AOU San Martino IST unitamente 
all’Università degli studi di Genova, ai fini della predisposizione della domanda di riconoscimento 
nell’ambito delle “Neuroscienze” dell’IRCCS “A.O.U. San Martino - IST - Istituto Nazionale per 
la Ricerca sul Cancro”, di cui all’articolo 13, del decreto legislativo 288/2003; 

 
2. di approvare la documentazione attestante il possesso dei requisiti necessari a corredo della 

domanda di riconoscimento sopra citata, allegata in copia su supporto informatico, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che la documentazione originale è custodita 
agli atti dell’IRCCS; 

 
3.  di richiedere al Ministero della Salute, ai sensi degli articolo 14, del decreto legislativo 288/2003, 

il riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS “A.O.U. San Martino –IST Istituto 
Nazionale per la Ricerca sul Cancro”, nell’ambito delle “Neuroscienze” dando atto che tale 
riconoscimento è coerente e compatibile con la programmazione regionale; 
 



4. richiedere, inoltre, al Ministero della Salute, ai sensi dell’articolo 15, del decreto legislativo 
288/2003, la conferma del riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS “A.O.U. San Martino 
- IST – Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro”, in “Oncologia” dando atto che tale 
riconoscimento è coerente e compatibile con la programmazione regionale; 

 
 
 

 
5. demandare congiuntamente al Dipartimento Salute e Servizi Sociali e all’IRCCS “A.O.U. San 

Martino – IST l’inoltro al Ministero della Salute della domanda di riconoscimento del carattere 
scientifico dell’IRCCS “A.O.U. San Martino – IST – Istituto Nazionale per la Ricerca sul cancro”, 
nell’ambito delle “Neuroscienze” e della conferma del riconoscimento per la disciplina “Oncologia”, 
corredate dalla documentazione attestante il possesso dei requisiti necessari. 

 


